ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____»__________20___ года                                              № ___________

Об утверждении Порядка предоставления
субсидий организациям, выполняющим
работы и оказывающим услуги в сфере
жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии со статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий организациям, выполняющим работы и оказывающим услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 28.08.2013 №1021 «Об утверждении порядка предоставления субсидий организациям, выполняющим работы и оказывающим услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 2018 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Волчкова С.А.

Глава города Ханты-Мансийска                                                        М.П. Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от «__»___20___ № ____

Порядок
предоставления субсидий организациям, выполняющим работы и оказывающим услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий организациям, выполняющим работы и оказывающим услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – Порядок), регулирует вопросы предоставления субсидий  главным распорядителем бюджетных средств за счет средств городского бюджета предприятиям и организациям и организациям сферы жилищно-коммунального хозяйства и коммунально-бытового обслуживания (далее – Организации).
1.2. Субсидии из средств из бюджета города Ханты-Мансийска, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете и лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования на текущий финансовый год предоставляются Организациям в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в результате регулирования тарифов на оказание услуг, выполнение работ.
1.3. Предоставление субсидий Организациям на возмещение недополученных доходов от оказания услуг, выполнения работ регулируются:
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
решениями Думы города Ханты-Мансийска о бюджете города на очередной год и плановый период;
соглашениями (договорами) о предоставлении субсидии, заключенными соответствующим отраслевым органом Администрации города Ханты-Мансийска, являющимся главным распорядителем бюджетных средств, с Организациями, оказывающими услуги и выполняющими работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства и коммунально-бытового обслуживания;
иными муниципальными правовыми актами в соответствии с установленными полномочиями в сфере регулирования тарифов, бюджетных отношений и предоставления субсидий.
1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке.
Организация – предприятие, организация, оказывающая услуги, выполняющая работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства и коммунально-бытового обслуживания.
Соответствующий отраслевой орган, являющийся главным распорядителем бюджетных средств, - Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска (далее – главный распорядитель бюджетных средств).
Экономически обоснованный тариф – стоимость товара (услуги), определенная исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области государственного регулирования цен, тарифов или органами местного самоуправления на соответствующий период для организации в расчете на единицу продукции (услуги).
Регулируемый тариф – тариф (цена, размер платы), устанавливаемый и изменяемый исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области государственного регулирования цен, тарифов, либо уполномоченным органом Администрации города Ханты-Мансийска, если иное не предусмотрено действующим законодательством в сфере регулирования тарифов.
Получатель субсидии – организации, оказывающие населению города Ханты-Мансийска услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства и коммунально-бытового обслуживания по тарифам, отличным от установленных исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области государственного регулирования цен, тарифов, либо уполномоченным органом Администрации города Ханты-Мансийска.
1.5. Получателями субсидий могут являться Организации, представляющие услуги населению в сфере жилищно-коммунального хозяйства и коммунально-бытового обслуживания:
водоснабжения;
вывоза жидких бытовых отходов;
газоснабжения;
содержания и текущего ремонта мест общего пользования специализированного муниципального жилого фонда;
услуги муниципальных бань.
1.6.  Получателями субсидий не могут являться Организации:
оказывающие населению услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства и коммунально-бытового обслуживания по тарифам, отличным от установленных исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области государственного регулирования цен, тарифов, либо уполномоченным органом Администрации города Ханты-Мансийска;
имеющие неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
имеющие просроченная задолженность по возврату в бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системой Российской Федерации;
являющиеся иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
находящиеся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.

II. Порядок рассмотрения документов и предоставления
субсидий Организациям

2.1. Субсидии предоставляются Организациям на основании соглашений (договоров), заключенных между главным распорядителем бюджетных средств и Организацией в соответствующем финансовому году.
В соглашениях должны быть предусмотрены:
- размер и цели предоставления субсидии;
- перечень и формы документов, предоставляемых Организациями для получения субсидии;
- порядок возврата и приостановления предоставления субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;
- информация о направлении затрат (недополученных доходов), на возмещение которых предоставляется субсидия;
- сроки предоставления отчета, подтверждающего фактически произведенные затраты;
- согласие на осуществление органом местного самоуправления и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии.
2.2. Предоставление субсидии носит заявительный характер.
2.3. Для заключения договора организация предоставляет следующие документы:
письменное заявление;
информационную карту по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку;
расчет плановой суммы субсидии с ежемесячной разбивкой.
2.4. Сумма субсидии, выплачиваемой Организации, рассчитывается как разность между расходами, сформированными на оказание услуг по экономически обоснованным тарифам, и доходами, полученными от оказания данных услуг по регулируемым тарифам для населения, с учетом фактического объема реализации работ (услуг).
2.5. Объем субсидирования Организациям по итогам года не должен превышать лимитов бюджетных средств, выделенных на эти цели на текущий финансовый год.
2.6. Возмещение недополученных доходов (субсидирование) осуществляет главный распорядитель бюджетных средств.
2.7. Для получения субсидии Организации предоставляют главному распорядителю бюджетных средств для проверки, согласования и перечисления:
не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, - расчет суммы субсидии за отчетный месяц, по форме предусмотренной соглашением (договором);
иные документы предусмотренные соглашением.
2.8. Организация несет ответственность за достоверность данных, предоставляемых в целях получения субсидии.
2.9. Главный распорядитель бюджетных средств:
2.9.1. В течении 10-ти рабочих дней проверяет предоставленные Организациями документы, согласовывает расчеты объемов субсидирования и перечисляет субсидию на расчетный счет Организации, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
непредставление всех документов, необходимых для получения субсидии;
недостоверная информация в представленных документах;
в случаях предусмотренных пунктом 3.3. настоящего порядка.
2.9.3. Об отказе в предоставлении субсидии Организация уведомляется главным распорядителем бюджетных средств в письменной форме путем направления уведомления не позднее 3-х рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
2.9.4. В течение 10 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии (согласования расчета) главный распорядитель бюджетных средств осуществляет финансирование Организации в пределах утвержденных лимитов по соответствующим статьям бюджетной классификации на расчетный счет Организации, указанный в соглашении.
2.10. Организация по запросу предоставляет главному распорядителю бюджетных средств иную информацию, необходимую для составления отчетности об использовании бюджетных средств.
2.11. Организациям запрещается приобретение за счет средств субсидий средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций.

III. Порядок осуществления контроля и возврата субсидий

3.1. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за соблюдением Организациями порядка, целей и условий предоставления субсидий.
3.2. В случае установления факта нарушения порядка, целей и условий предоставления субсидий, в том числе в случае, предоставления Организациями недостоверных сведений, Организация обязана возвратить в бюджет города Ханты-Мансийска всю суммы необоснованно полученных денежных средств.
3.3. Возврат субсидии в бюджет города Ханты-Мансийска осуществляется Организацией – получателем субсидии в десятидневный срок с момента получения от главного распорядителя бюджетных средств уведомления о возврате субсидии с указанием причин и оснований возврата.
[bookmark: _GoBack]3.4. В случае невыполнения получателем субсидии требования о возврате суммы субсидии в бюджет, ее взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение к Порядку

На официальном бланке

Информационная карта организации

	Полное наименование

	Сокращенное наименование

	Адрес регистрации

	Адрес фактического местонахождения

	ОГРН

	Дата присвоения ОГРН

	ИНН/КПП

	ОКФС

	ОКОПФ

	ОКВЭД

	ОКПО

	Электронный адрес

	Электронная страница

	Банковские реквизиты

	Основной вид деятельности

	Телефон, факс

	Руководитель

	Главный бухгалтер